
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-
στήματος της εταιρείας «Tristar Shipping Services 
LLC» που εδρεύει στα νησιά Μάρσαλ.

2 Τμηματική έγκριση της υπ’ αρ. 122/2024 απόφα-
σης Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Λαμιέων, που 
αφορά κυκλοφοριακές ρυθμίσεις παραχώρησης 
θέσεων στάθμευσης και κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων στον Δήμο Λαμιέων.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή μίας (1) υπαλλήλου του Αυτοτελούς Τμήματος 
Εσωτερικών Υποθέσεων της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας, για το Β’ εξάμηνο του οικονομικού έτους 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2212.2-1/5894/73458/2024 (1)

Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-
στήματος της εταιρείας «Tristar Shipping Services 
LLC» που εδρεύει στα νησιά Μάρσαλ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1, 
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94),

θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα του άρθρου 5 όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (Α’ 149) «Τροποποίηση 
π.δ. 85/2012 “Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, με-
ταφορά και κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» και τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασίας του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

ιγ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιε. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/ 
04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών  - Ανάπτυξης και Επενδύσεων  - Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212.2-3/ 
92749/2021/20-12-2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 (Β’ 919) 
κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 712074261955 0317 0072 
e-Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων.

3. Τις από 17, 26 Σεπτεμβρίου και 03 Οκτωβρίου 2024 
αιτήσεις της εταιρείας «Tristar Shipping Services LLC», 
αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5765

59087

17.10.2024 12:16:42

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59088 Τεύχος B’ 5765/16.10.2024

Άρθρο 1

1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφεί-
ου ή υποκαταστήματος της εταιρείας «Tristar Shipping 
Services LLC» που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ και την 
υπαγωγή της στις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 
όπως ισχύει με το σκοπό όπως εφόσον επιτρέπεται από 
το καταστατικό της, απασχολείται αποκλειστικά και μόνο 
με ναυλώσεις, μεσιτεία ναυλώσεων ή αγοραπωλησιών ή 
ναυπηγήσεων πλοίων με Ελληνική ή ξένη σημαία πάνω 
από 500 κόρους ολικής χωρητικότητας, με εξαίρεση τα 
επιβατηγά ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά πλοία που 
εκτελούν εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την αντιπρο-
σώπευση επιχειρήσεων που έχουν σαν αντικείμενο εργα-
σιών τις ίδιες με τις παραπάνω δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. H σύναψη συμβάσεων ναυλώσεων και η μεσιτεία για 
τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται στην παρ. 1 του 
άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού 
με τις εργασίες αυτές.

β. Η μεσιτεία για αγοραπωλησίες πλοίων που αναφέ-
ρονται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια 
κάθε θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

γ. Η μεσιτεία για τη ναυπήγηση, μετασκευή ή επισκευή 
σε Ελληνικά ή ξένα Ναυπηγεία πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικού με τις εργασίες αυτές, εφόσον τηρούνται 
οι σχετικές με την φορολογία πλοίων διατάξεις.

δ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων, η διενέργεια εισπρά-
ξεων και πληρωμών για τις παραπάνω πράξεις και η τή-
ρηση λογαριασμών σε συνάλλαγμα στις Τράπεζες της 
Ελλάδος ή του Εξωτερικού.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα 
που δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2

1. Η εταιρεία «Tristar Shipping Services LLC» που 
εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ είναι υποχρεωμένη μέσα 
σε τρεις μήνες από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής 
να καταθέσει στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμε-
σων Ξένων Επενδύσεων) Τραπεζική εγγυητική επιστολή 
αναγνωρισμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή εξωτερι-
κού ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του Ελλη-
νικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του άρθρου 
4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης των διατά-
ξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του ν. 27/1975 
όπως ισχύει, καθώς και των όρων της απόφασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση 
Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμε-
σων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημο-
σίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στο μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 

Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του Γραφεί-
ου ή Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο 
των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητας 
και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και Ελ-
ληνικού προσωπικού που απασχολείται σ’ αυτό και το 
ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο 
μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) των 
ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 
και τα ποσά σε Ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

ι) Το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος,

ιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ,

ιιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια Υπεύθυνη Δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Δι-
εύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής 
Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε ημέρες από 
την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετανά-
στευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) 
και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) 
και στα κατά τόπο τμήματα Αλλοδαπών του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη κάθε μεταβολή σχετικά με την 
πρόσληψη, απόλυση, διεύθυνση κατοικίας του προσωπι-
κού αυτού εντός δεκαημέρου από της συντελέσεώς της.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59089Τεύχος B’ 5765/16.10.2024

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 
ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3

1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύει να 
ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο ή 
Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε τρεις 
(3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση αυτή ή δεν 
καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που ανα-
φέρεται στην παρ. (1) του άρθρου 2 της απόφασης αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας) μέσα στην παραπάνω τρίμηνη προθεσμία την 
εγκατάσταση στην Ελλάδα του Γραφείου ή Υποκαταστή-
ματός της που ιδρύεται με την απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 
παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
των εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 15 Οκτωβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 55241 (2)

Τμηματική έγκριση της υπ’ αρ. 122/2024 απόφα-
σης Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Λαμιέων, που 
αφορά κυκλοφοριακές ρυθμίσεις παραχώρησης 
θέσεων στάθμευσης και κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων στον Δήμο Λαμιέων.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 
Α’ 57) και ειδικότερα τα άρθρα 52 και 52Α.

6. Το άρθρο 54 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Τα άρθρα 63-66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
8. Την υπ’ αρ. 86776/22 απόφαση Υπουργού Εσωτε-

ρικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανακούλη του 
Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’ αρ. οικ. 11181/136302/28.8.2017 απόφα-
ση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
9663/97430/2.9.2013 απόφασης της Γ.Γ. όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.01.2014 
απόφαση, αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999» (ΑΔΑ: 
6Δ5ΕΟΡ10-ΩΩ3).

10. Το άρθρο 109 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας περί 
δημοσίευσης των αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξου-
σιοδότηση αυτού, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

11. Την υπ’ αρ. 52488/16.11.2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
7.12.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’  αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Κατάταξη Επαρχιακού Δικτύου των Νομών 
της Χώρας»(Β’ 293) και το β.δ. 06-02-1956 «Περί καθο-
ρισμού των επαρχιακών οδών των Νομών του Κράτους 
κατά τις διατάξεις του Νόμου 3155/1955 περί κατασκευ-
ής και συντηρήσεως οδών» (Α’ 47).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1995 υπουργι-
κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 
Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-
δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 30/1996).

15. Την υπ’ αρ. 44070/2194/2009 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας περί καθορι-
σμού οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρη-
σης των υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
(ΑΑΠ 270).

16. Την υπ’ αρ. 62240/698/2011 (Β’ 2190) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας περί καθορισμού 
οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης των 
υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

17. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59090 Τεύχος B’ 5765/16.10.2024

«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμ-
βάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

18. Το υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

19. Την υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας  - «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων», όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με την υπ’  αρ. οικ.: 11181/136302/ 
28-8-2017 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

20. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύ-
κλιο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014» (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ).

21. Το π.δ. 244/1987 «Κανονισμός λειτουργίας επιβατη-
γών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (Ταξί- Αγοραία) όλης 
της χώρας εκτός εκείνων που έχουν έδρα στην περιοχή 
Αθηνών-Πειραιώς-Περιχώρων» (Α’ 104).

22. Την υπ’ αρ. 41911/09-02-2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός κριτηρίων 
χωροθέτησης των θέσεων στάσης/στάθμευσης (πιάτσες) 
των επιβατικών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ), 
καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια για την εφαρμογή 
της διάταξης της περ. β’ της παρ. 13 του άρθρου 41 του 
ν. 4663/2020» (Β’ 753).

23. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-3-2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας ν. 2696/1999 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

24. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18-5-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/3715/Φ253/16-7-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών «Περιοδικές Πεζοδρο-
μήσεις».

26. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ./5067/Φ.250/27-9-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών «Αιτήματα για νέες 
εγκαταστάσεις φωτεινής σηματοδότησης».

27. Τις οδηγίες σχεδιασμού «Σχεδιάζοντας για 
Όλους», στην ιστοσελίδα του ΥΠΕΝ: http://ypen.gov.gr/
chorikos-schediasmos/astikos-schediasmos/politikes-
kai-protypa/.

28. Την υπ’ αρ. 40264/4971/2007 απόφαση «Προδια-
γραφές κατασκευής και τοποθέτησης ειδικών προεξο-
χών πεζοδρομίου σε στάσεις λεωφορείων και οριοδει-
κτών σε διασταυρώσεις» (Β’ 2201).

29. Την παρ. 1 του άρθρου 48 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
περί κατάληψης του οδοστρώματος με εγκαταστάσεις 
ή εμπόδια.

30. Την παρ. 2 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 40264/4971/2007 
(Β’ 2201) απόφασης του Υπουργού Μεταφορών και Επι-
κοινωνιών για την τοποθέτηση κατακόρυφων ελαστικών 
εύκαμπτων επαναφερόμενων κυλίνδρων (οριοδεικτών).

31. Την παρ. 3β του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
για την στάση και στάθμευση οχημάτων.

32. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών «Παροχή οδηγιών σχε-
τικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α., οι 
οποίες αφορούν παροχή θέσεων στάθμευσης σε συγκε-
κριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού δικτύου» (Δ’ 13).

33. Το υπ’ αρ. 14245/182876/24-10-2017 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας.

34. Την υπ’ αρ. 150/16.4.2024 (ΑΔΑ: 9ΦΥΑΩΛΚ-ΜΗ3) 
απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Λαμιέων.

35. Την υπ’ αρ. 122/24.4.2024 (ΑΔΑ: ΨΚΕ4ΩΛΚ-Δ33) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Λαμιέων.

36. Το υπ’ αρ. 20674/31.05.2024 έγγραφο του Δήμου 
Λαμιέων, με το οποίο διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας, 
η υπ’ αρ. 122/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Λαμιέων και τα συνημμένα σ’ αυτήν στοιχεία που 
τη συνοδεύουν.

37. Το υπ’ αρ. 30963/16.05.2024 (ΑΔΑ: 6ΓΑΣΟΡ10-Γ7Γ) 
έγγραφο του τμήματος Διοικητικού-Οικονομικού Ν. Φθι-
ώτιδας της Γεν. Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλά-
δας, με το οποίο στάλθηκε στην υπηρεσία μας ο έλεγχος 
νομιμότητας της υπ’ αρ. 122/2024 απόφασης Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Λαμιέων.

38. Το γεγονός ότι: α) Από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής 
της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου 
Ο.Τ.Α. και β) η παρούσα απόφαση αφορά μόνο στην έγκριση 
της κυκλοφοριακής ρύθμισης που αναφέρεται παρακάτω, 
δεν απαλλάσσει τον Δήμο από τυχόν άλλες εγκρίσεις που 
απαιτούνται για την υλοποίηση της κυκλοφοριακής ρύθμι-
σης και δεν αποτελεί έγκριση χρηματοδότησης των έργων 
που απαιτούνται για την υλοποίησή τους, αποφασίζουμε:

Την τμηματική έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων της υπ’ αρ. 122/2024 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Λαμιέων, ως κάτωθι:

1. Να παραχωρηθεί μια θέση στάθμευσης ΑΜΕΑ επί 
της οδού Τσιριμώκου, στο τμήμα μεταξύ των οδών Ανα-
στασίου και Υψηλάντη, για το όχημα με αριθμό κυκλο-
φορίας ΙΕΙ-4704 (Ρ-72).

2. Να παραχωρηθεί μια θέση στάθμευσης ΑΜΕΑ επί 
της οδού Παλαιολόγου 18, για το όχημα με αριθμό κυ-
κλοφορίας ΙΤΧ 2425 (Ρ-72).

3. Να παραχωρηθεί μια θέση στάθμευσης ΑΜΕΑ επί 
της οδού Σατωβριάνδου 35 για το όχημα με αριθμό κυ-
κλοφορίας ΜΙΝ-3760 (Ρ-72).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59091Τεύχος B’ 5765/16.10.2024

4. Να παραχωρηθεί μια θέση στάθμευσης ΑΜΕΑ επί 
της οδού Κωστή Παλαμά, έναντι του 1ου Γυμνασίου Λα-
μίας, για τις ανάγκες του σχολείου (Ρ-71).

5. Να παραχωρηθεί μια θέση στάθμευσης ΑΜΕΑ επί 
της οδού Δωδώνης 13-15, για το όχημα με αριθμό κυ-
κλοφορίας ΡΡΕ-5893 (Ρ-72).

6. Να καταργηθεί η θέση στάθμευσης ΑΜΕΑ (αφαίρε-
ση σήμανσης Ρ-72) που είχε παραχωρηθεί επί της οδού 
Σπ. Ματσούκα 11, η οποία είχε παραχωρηθεί σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 06/2020 απόφαση Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής, διότι εξέλειπαν οι λόγοι παραχώρησης.

7. Να παραχωρηθεί μια θέση στάθμευσης ΑΜΕΑ επί 
της οδού Μ. Μπότσαρη 61, για το όχημα με αριθμό κυ-
κλοφορίας ΜΙΑ-9036. Επιπλέον να γίνει διαγράμμιση για 
απαγόρευση στάθμευσης έμπροσθεν της κοινόχρηστης 
κλίμακας μπροστά από τη θέση στάθμευσης ΑΜΕΑ που 
θα παραχωρηθεί.

8. Να καταργηθεί η θέση στάθμευσης ΑΜΕΑ που είχε 
παραχωρηθεί σύμφωνα με την υπ’ αρ. 151/2015 (ΑΔΑ: 
76ΟΖΩΛΚ-ΟΘΤ) ΑΔΣ επί της οδού Ησαΐα 4, διότι εξέλει-
παν οι λόγοι παραχώρησης.

9. Να γίνει απαγόρευση στάθμευσης και υποβιβα-
σμός πεζοδρομίου για την είσοδο-έξοδο οχημάτων σε 
ιδιωτικό χώρο στάθμευσης, επί της οδού Ιουστινιανού 9 
πλάτους 11,00 μ., με ιδία δαπάνη. (τοποθέτηση σήματος 
Ρ-40 με την απαραίτητη διαγράμμιση).

10. Να γίνει απαγόρευση στάθμευσης και υποβιβα-
σμός πεζοδρομίου για την είσοδο-έξοδο οχημάτων σε 
ιδιωτικό χώρο στάθμευσης, επί της οδού Παπασιοπού-
λου 34 πλάτους 5.00 μ., με ιδία δαπάνη (τοποθέτηση 
σήματος Ρ-40 με την απαραίτητη διαγράμμιση).

11. Να γίνει απαγόρευση στάθμευσης και υποβιβα-
σμός πεζοδρομίου για την είσοδο-έξοδο οχημάτων σε 
ιδιωτικό χώρο στάθμευσης, επί της οδού Ασκληπιού 26, 
πλάτους 5,00 μ. με ιδία δαπάνη (τοποθέτηση σήματος 
Ρ-40 με την απαραίτητη διαγράμμιση).

12. Να γίνει απαγόρευση στάθμευσης έναντι της εισό-
δου-εξόδου οχημάτων ιδιωτικού χώρου στάθμευσης, 
που βρίσκεται επί της οδού Γρηγοροπούλου 11, πλάτους 
4,00 μ. (τοποθέτηση σήματος Ρ-40 με την απαραίτητη 
διαγράμμιση).

13. Να γίνει απαγόρευση στάθμευσης και υποβιβασμός 
πεζοδρομίου για την είσοδο-έξοδο οχημάτων έμπροσθεν 
των εισόδων (τρεις είσοδοι - έξοδοι), σε ιδιωτικό χώρο στάθ-
μευσης, στη συμβολή των οδών Ιλάρχου Λοκρού και Μ. 
Παπαμαύρου με ιδία δαπάνη (τοποθέτηση σήματος Ρ-40 με 
την απαραίτητη διαγράμμιση πλάτους 10,00 μ. και 5,00 μ).

14. Να γίνει απαγόρευση στάθμευσης και υποβιβα-
σμός πεζοδρομίου για την είσοδο-έξοδο οχημάτων σε 
ιδιωτικό χώρο στάθμευσης, επί της οδού Πηλίου στη 
συμβολή της με την οδό 28ης Οκτωβρίου, πλάτους 
5,00 μ., με ιδία δαπάνη (τοποθέτηση σήματος Ρ-40 με 
την απαραίτητη διαγράμμιση).

15. Να γίνει απαγόρευση στάθμευσης και υποβιβα-
σμός πεζοδρομίου έμπροσθεν της εισόδου-εξόδου 
οχημάτων σε ιδιωτικό χώρο στάθμευσης, επί της οδού 
Βερμίου 4, πλάτους 5,00 μ., με ιδία δαπάνη (τοποθέτηση 
σήματος Ρ-40 με την απαραίτητη διαγράμμιση).

16. Να γίνει απαγόρευση στάθμευσης και υποβιβα-
σμός πεζοδρομίου έμπροσθεν της εισόδου - εξόδου 

οχημάτων σε ιδιωτικό χώρο στάθμευσης, επί της οδού 
Ευαγγελιστρίας 4, πλάτους 5,00 μ., με ιδία δαπάνη (τοπο-
θέτηση σήματος Ρ-40 με την απαραίτητη διαγράμμιση).

17. Να γίνει απαγόρευση στάθμευσης έμπροσθεν της 
εισόδου-εξόδου οχημάτων σε ιδιωτικό χώρο στάθμευ-
σης, επί της οδού Κύθνου 25, πλάτους 15,00 μ., με ιδία 
δαπάνη (τοποθέτηση σήματος Ρ- 40 με την απαραίτητη 
διαγράμμιση).

18. Να γίνει απαγόρευση στάθμευσης και υποβιβα-
σμός πεζοδρομίου έμπροσθεν της εισόδου-εξόδου 
οχημάτων σε ιδιωτικό χώρο στάθμευσης, επί της οδού 
Μακροπούλου 2, πλάτους 5,00 μ., με ιδία δαπάνη (τοπο-
θέτηση σήματος Ρ-40 με την απαραίτητη διαγράμμιση).

19. Να γίνει απαγόρευση στάθμευσης και υποβιβα-
σμός πεζοδρομίου έμπροσθεν της εισόδου-εξόδου 
οχημάτων σε ιδιωτικό χώρο στάθμευσης, επί της οδού 
Αρκαδίου 17, πλάτους 4,00 μ., με ιδία δαπάνη (τοποθέ-
τηση σήματος Ρ-40 με την απαραίτητη διαγράμμιση).

20. i) Να παραχωρηθούν θέσεις στάθμευσης στο Δη-
μοτικό Χώρο στάθμευσης που βρίσκεται επί των οδών 
Φιλίας - Βασιλικών - Μήδειας για την κατασκευή νέας 
Αίθουσας Πολλαπλών Χρήσεων στο 2ο Γυμνάσιο και 
2ο Λύκειο και για την κατασκευή νέου Κλειστού Γυμνα-
στηρίου στο 11ο Δημοτικό και 16ο Νηπιαγωγείο Λαμί-
ας ως εξής: α) 89 Θέσεις στάθμευσης ΙΧ β) 17 Θέσεις 
στάθμευσης Η/ΟΧ γ) 5 Θέσεις Στάθμευσης ΑΜΕΑ δ) 40 
Θέσεις στάθμευσης Δικύκλων δ) 40 Θέσεις Σελίδα 5 από 
8 στάθμευσης ποδηλάτων, πατινιών ε) 5 Θέσεις στάθμευ-
σης Λεωφορείων στ) 1 Θέση στάθμευσης ασθενοφόρου 
ζ) 1 θέση στάθμευσης πυροσβεστικού οχήματος. ii) Να 
γίνει έγκριση εισόδων - εξόδων των οχημάτων στον πα-
ραπάνω Δημοτικό χώρο στάθμευσης σύμφωνα με το 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα της ΔΥΤΕ (πλάτος 
εισόδων - εξόδων 8,00 μ.).

21. Να παραχωρηθεί θέση στάθμευσης επί της οδού 
Ιωαννίνων στην συμβολή της με την οδό Υψηλάντη, κατ’ 
εξαίρεση για τις ανάγκες του φυσικοθεραπευτηρίου που 
βρίσκεται επί της οδού Υψηλάντη 72.

22. Να παραχωρηθεί μια (1) θέση στάθμευσης ΑΜΕΑ 
(Ρ-71) επί της οδού Παπαφλέσσα 1, έμπροσθεν κέντρου 
ειδικών θεραπειών.

23. Να παραχωρηθούν δύο θέσεις στάθμευσης επί του 
χώρου στάθμευσης στη Δημοτική αγορά για υπηρεσιακά 
οχήματα του Δήμου Λαμιέων.

24. Να παραχωρηθεί μία (1) θέση στάθμευσης ΑΜΕΑ 
(Ρ-71) επί της οδού Ροζάκη Αγγελή, μεταξύ των οδών 
Αμαλίας και Λεβαδίτου, για τις ανάγκες του ΠΕ.ΔΙ. ΕΟΠΠΥ.

25. Να γίνει μείωση του ορίου ταχύτητας σε 30 km/h 
(τοποθέτηση ρυθμιστικής πινακίδας Ρ-32) λόγω κατοι-
κημένης περιοχής επί της οδού Στυλίδος στη Μεγάλη 
Βρύση στο ύψος του παιδικού σταθμού «Ροδοπαρέα» 
(Στυλίδος 13). Επιπλέον να γίνει τοποθέτηση σήμανσης 
Ρ-40, για απαγόρευση στάθμευσης εκατέρωθεν της ει-
σόδου του παιδικού σταθμού «Ροδοπαρέα» επί της οδού 
Στυλίδος 13 στη Μεγάλη Βρύση.

26. Να γίνει μείωση του ορίου ταχύτητας σε 30 km/h 
(τοποθέτηση ρυθμιστικής πινακίδας Ρ-32) λόγω κατοικη-
μένης περιοχής επί της οδού Μελίνας Μερκούρη.

27. Να τοποθετηθούν ρυθμιστικές πινακίδες σήμανσης 
Ρ-2 και Ρ-3 ώστε η οδός Πανουργιά να είναι οδός προτε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59092 Τεύχος B’ 5765/16.10.2024

ραιότητας έναντι όλων των άλλων οδών που καταλήγουν 
σε αυτή πλην των οδών Λεωνίδου και Θερμοπυλών.

29. Να γίνει μονοδρόμηση της οδού Ρόδου, κατόπιν 
αιτήματος των κατοίκων της περιοχής, με κατεύθυνση 
από την οδό Κύθνου προς την οδό Άνδρου (Ρ-7).

30. Να γίνει μονοδρόμηση της οδού Μυκόνου, από την 
οδό Ευβοίας έως την 1η Πάροδο Μυκόνου με την ίδια 
φορά, λόγω του ότι δεν έχει γίνει συνολική διάνοιξη της 
οδού σύμφωνα με το εγκεκριμένο σχέδιο Πόλης.

31. 1) Να γίνει απαγόρευση στάθμευσης επί της οδού Σίφ-
νου στο τμήμα μεταξύ των οδών Παπασιοπούλου και Αιγί-
νης και να κατασκευαστεί πεζοδρόμιο σε αυτό το τμήμα.

2) Να γίνει απαγόρευση στάθμευσης επί της οδού Σίφ-
νου στο τμήμα μεταξύ των οδών Φιτσίου και Αιγίνης 
(έμπροσθεν στο Δημ. Σχολείο) και στο τμήμα της οδού 
Αιγίνης μέχρι την είσοδο του Δημ. Σχολείου για οχήματα 
άνω των 3,5 tn.

32. Να γίνει απαγόρευση στάθμευσης (Ρ-40 και δια-
γράμμιση) επί της οδού Αμφικτυόνων 15, έμπροσθεν του 
Δ.ΚΑΠΗ για την ασφαλή προσέλευση και αποχώρηση 
των ηλικιωμένων (ΩΡΕΣ 08.00-14.00).

34. Να τοποθετηθούν πινακίδες Ρ-2 (Stop) στις οδούς 
25ης Μαρτίου, Σπ. Μελά και Σεφέρη στην συμβολή τους με 
την οδό που διέρχεται περιμετρικά της Πλατείας Καλυβίων.

39. Να πεζοδρομηθεί η ανώνυμη δημοτική οδός που 
συνδέει την οδό Αριστοφάνους με την ανατολική είσοδο 
του 12ου Δημοτικού Σχολείου και να απαγορευτεί η διέ-
λευση οχημάτων με τοποθέτηση κατάλληλης σήμανσης 
(Ρ-7 και Ρ-55).

40. Να γίνει διαγράμμιση έμπροσθεν της εισόδου της 
οικίας επί της οδού Χειμάρας 11, λόγω μικρού πλάτους 
πεζοδρομίου.

41. Επιπλέον να τοποθετηθούν στην συμβολή των 
οδών Μεγάλου Αλεξάνδρου και Αγράφων ρυθμιστικές 
πινακίδες ορίου ταχύτητας (Ρ-60) 30km.

43. Να γίνει απαγόρευση στάθμευσης στη Ανατολική 
πλευρά της οδού Μεταμόρφωσης της Σωτήρος στην Δ.Κ. 
Κόμματος και για όλο το μήκος της. Να γίνει τοποθέτη-
ση σήμανσης Ρ-2 (stop) επί της οδού Μεταμόρφωσης 
Σωτήρος στην συμβολή της με τον κεντρικό δρόμο που 
οδηγεί στην κοινότητα.

45. Να τοποθετηθεί ρυθμιστική πινακίδα για μείωση 
ορίου ταχύτητας (Ρ-60 50 χλμ) στην Δ.Κ. Βαρδατών ένα-
ντι ΚΤΕΟ.

46. Να γίνει απαγόρευση στάθμευσης των οχημάτων 
με διαγράμμιση, έμπροσθεν της εισόδου του Ι.Ν. Αγ. Γε-
ωργίου στην Δ.Κ. Μεγάλης Βρύσης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
- Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των κυ-

κλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση κατάλληλης 
οριζόντιας και κάθετης σήμανσης, χρήση κατάλληλων 
υλικών κ.λ.π.) να είναι σύμφωνες με τον Κ.Ο.Κ. και ειδι-
κότερα των απαιτήσεων του άρθρου 34 αυτού καθώς 
και με τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών (Γενική Διεύθυνση Συγκοινωνιακών έργων, 
Διεύθυνση Μελετών Έργων Οδοποιίας).

- Να λαμβάνεται μέριμνα ώστε με την εφαρμογή των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην επηρεάζονται οι υπη-
ρεσίες των μέσων οδικής μαζικής μεταφοράς.

- Η υλοποίηση των ρυθμίσεων να γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Λαμιέων, ο οποίος καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια 
εφαρμογής της, υποχρεούται να αξιολογεί την αποτελε-
σματικότητα των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δί-
κτυο κυκλοφορίας, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (οδόστρωμα- σήμανση κ.λπ.).

- Αυτοδίκαιης ανάκλησής τους, σε περίπτωση μη τή-
ρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί 
από τους αρμόδιους φορείς και με την απόφαση αυτή.

- Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυ-
χόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

- Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί από τις Αρχές προς τις οποίες αποστέλ-
λεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

- Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών πινακίδων, 
(πληροφοριακών, αναγγελίας κινδύνου ή πινακίδων που 
διευκολύνουν και βελτιώνουν την ρύθμιση ή την ασφά-
λεια της κυκλοφορίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Λαμιέων.

- Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναλύονται στην 
από 28-5-2024 θεωρημένη μελέτη κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του Τμήματος 
Οδοποιίας και Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της Διεύθυν-
σης Υποδομών και Τεχνικών Έργων του Δήμου Λαμιέων, 
βάσει της οποίας ελήφθη η υπ’ αρ. 122/2024 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Λαμιέων.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να γίνει προσφυγή 
στον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών εντός τρι-
άντα (30) ημερών από τη δημοσίευσή της ή από την 
κοινοποίησή της, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 1 
του ν. 2503/1997 (περί εφαρμογής του άρθρου 8 του 
ν. 3200/1955).

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λαμία, 14 Οκτωβρίου 2024

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ

Ι

Αριθμ. 424925 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή μίας (1) υπαλλήλου του Αυτοτελούς Τμήμα-
τος Εσωτερικών Υποθέσεων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, για το Β’ εξάμηνο του οικονομικού 
έτους 2024.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 282 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’  87),  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59093Τεύχος B’ 5765/16.10.2024

σε συνδυασμό με την παρ.  7 του άρθρου 25 του 
ν. 2738/1999 «Συλλογικές Διαπραγματεύσεις στη Δημό-
σια Διοίκηση, μονιμοποίηση συμβασιούχων ορισμένου 
χρόνου και άλλες διατάξεις» (Α’ 180).

2. Τον ν. 4555/2018 (Α’ 133).
3. Tην υπ’ αρ. 15840/156612/4.10.2018 απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στε-
ρεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάλη-
ψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/2010 “Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας”  
(Α’ 222) όπως ισχύει» (Β’ 4788).

4. Την υπ’ αρ. 88844/06-5-2021 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 
Ελλάδας «Έγκριση της υπ’ αρ. 47/7/29-3-2021 απόφασης 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας που αφο-
ρά την τροποποίηση του Οργανισμού της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας» (Β’ 2054).

5. To π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’  145) (εγκ. 2/100018/0026 Γ.Λ.Κ. ΑΔΑ: 
ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ).

6. Την παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 4625/2019 «Ρύθμιση 
οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» (Α’ 139).

7. Το άρθρο 20 (για αποζημίωση για εργασία καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου) του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176).

8. Το υπ’  αρ. 424838/03-10-2024 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Οικονομικού Περιφέρειας Θεσσαλίας περί 
«Βεβαίωσης ύπαρξης πιστώσεων υπερωριακής εργα-
σίας Β’ εξαμήνου 2024», έπειτα από την υπ’ αρ. 394947/ 
16-9-2024 εισήγηση-τεκμηριωμένο πρωτογενές αίτημα.

9. Τη διαπίστωση ανάγκης υπερωριακής απασχόλησης 
για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών 
καθώς και έκτακτων και επειγουσών αναγκών κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών από 15:00 
έως 22:00 και μέχρι 120 ώρες ανά εξάμηνο που δεν εί-
ναι δυνατόν να διεκπεραιωθούν κατά την διάρκεια του 
κανονικού ωραρίου, λόγω των αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών, έχοντας υπόψη τη μη επαρκή στελέχωση του 
Τμήματος καθώς και το εύρος των αρμοδιοτήτων του, 
που σύμφωνα με τον Οργανισμό (Β’ 4788/2018, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει) αφορούν στο σύνολο και των 
τεσσάρων περιφερειακών ενοτήτων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας και ειδικότερα: συγκέντρωση των αναγκαί-
ων στοιχείων στο πλαίσιο εκτέλεσης των καθηκόντων, 
πληροφοριών και νομοθεσίας που αφορούν στις ελεγ-
χόμενες διαδικασίες, επιμέλεια της αλληλογραφίας, 
ψηφιοποίηση, τακτοποίηση/αρχειοθέτηση και έγκαιρη 

διεκπεραίωση των υποθέσεων, διαβίβαση των απαραί-

τητων στοιχείων με κάθε πρόσφορο τρόπο στις αρμόδιες 

υπηρεσίες, προετοιμασία ελεγκτικών δραστηριοτήτων 

επί του συνόλου των υπηρεσιών του φορέα κ.α., παρου-

σία σε συσκέψεις και συνεργασίες με άλλους φορείς 

ελεγκτικών δραστηριοτήτων που είναι αρμόδιοι για το 

συντονισμό, την παρακολούθηση και την αξιολόγηση 

της λειτουργίας των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου, 

όπως προσδιορίζονται στο άρθρο 22 του ν. 4795/2021, 

προετοιμασία σύνταξης Κανονισμού Λειτουργίας της 

Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, παροχή οποιασδήποτε, 

σχετικής με τις αρμοδιότητες του τμήματος, πληροφο-

ρίας ζητηθεί εγγράφως από τον Περιφερειάρχη.

10. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 

έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προϋπολο-

γισμό οικονομικού έτους 2024 της Περιφέρειας Θεσσα-

λίας, αποφασίζουμε:

Α) Την καθιέρωση της υπερωριακής απασχόλησης με 

αμοιβή μίας (1) υπαλλήλου του Αυτοτελούς Τμήματος 

Εσωτερικών Υποθέσεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας 

στην έδρα της στη Λάρισα, κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 

2024, για την κάλυψη των ανωτέρω εκτάκτων και αυξη-

μένων υπηρεσιακών αναγκών.

Β) Καθιερώνουμε με αμοιβή υπερωριακής εργασίας 

κατά τις απογευματινές ώρες των εργασίμων ημερών, 

έως εκατόν είκοσι (120) ώρες, ήτοι κατά το Β’ εξάμηνο 

του έτους 2024 για μία (1) υπάλληλο: 1 x 120 = 120 ώρες.

Γ) Θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-

ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναγράφεται 

ονομαστικά η υπάλληλος, η κατηγορία/κλάδος και το 

μισθολογικό κλιμάκιό της.

Δ) Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 

δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων και ο Περιφερειάρχης 

Θεσσαλίας θα βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόληση 

των υπαλλήλων του για το υπερωριακά παρασχεθέν έργο.

Η προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο ποσό 

των οχτακοσίων ευρώ (800 €) συνολικά για το Β’ εξάμηνο 

του έτους 2024, θα βαρύνει εγγεγραμμένες πιστώσεις 

του προϋπολογισμού για το β’ εξάμηνο του έτους 2024 

της Περιφέρειας Θεσσαλίας Ειδ. Φορέα 073 και ΚΑΕ 0511.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία 

δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 3 Οκτωβρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59094 Τεύχος B’ 5765/16.10.2024

*02057651610240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


